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ínség előtt a havasalji 
községek. 

A rövid hirek között lehetett ol-
vasni, hogy Mármaros- és Avas vidék 
Ínségesei részére a földművelésügyi  mi-
nisztérium száz vagon tengerit inditott 
utsak. Az elemi csapások által sújtott 
lakosság állami segitése ellen nem le-
het szava egy jóérzésű embernek sem 
8 bármilyen nemzetiségű legyen is a 
kérdéses vidék, a segítés ténye csak 
dicséretet és elismerést érdemel. 

Éppen ezen elvből kiindulva hiv-
juk fel  az illetékes körök figyelmét 
arra az elemi csapásra, amely várme-
gyénkben is Ínséggel fenyegeti  a ha-
vasa Íja néhány i községét: Zetelakát, 
Varságot, Oroszhegyet. Ez a csapás a 
száj- és körömfájás,  mely az emiitett 
községek területén minden hasitott-
körmü állatot tizedel, tömegesen hul-
lanak a juhok, a kecskék. A szarvas-
marhával pedig részint a betegség, 
részint az ennek következtében elren-
delt és már hónapok óta fennálló  zár-
lat miatt nem lehet dolgozni és köz-
lekedni. Ennek következménye, hogy a 
havasalja nem tudja a maga piaci áru-
ját, fát,  szénát, szenet stb. piacra 
hozni, tehát nincs semmi keresete. 
Enélkül is megszűkültek a kereseti 
lehetőségek, a faipari  vállalatok leépí-
tettek, vagy egészen megszüntették 
üzemeiket. Elég például a Zsigmond-
telep milliókra rúgott kereseti alkal-
maira utalni, amelyek ma — nem tud-
juk, csak pillanatnyilag e, vagy végle 
gesen — megszűntek a zetelakiakra 
nézve. 

Ilyen körülmények között ma ott 
Állanak ezen községek lakói, hogy leg-
elBŐrendü életszükBégleti cikkeiket, pél-
dául a török búzát sem tudják besze 
rezni, mert nincs pénzük. 

A segítéssel nem kell megvárni a 
nyomor teljes uralmát, mert akkor ne-
hezebb lesz a segítés. A helyzet meg-
érett a segítésre. Es ha nem lehetne 
a székely községek részére is néhány 
vggon törökbuza-segélyt kieszközölni, 
hogy bár a legrászorultabbak küzkö-
déBe kapjon némi enyhülést: annyit 
csakugyan ki lehetne és ki kellene 
eszközölni, hogy az inBégeBek, akár 
ideiglenesen is, az adófizetés  terhei 
alól mentesítessenek, hogy legalább 
negativ formában  érezzék az állam tá-
mogató kezét. 

A zárlat elrendelésével nincs min-
den elvégezve, észre kell venni a ve 
Bzedelem másirányu hatásait is és va-
lami orvoslásról gondoskodni. 

Feleifia  szerkesztő 

TOMPA  UASZUÓ 

A háztulajdonosok szövet-
sége városunkban f.  hó 21 én, a Bar-
kcczy-féle  vendéglő nagytermében Sza-
bady Tivadar elnöklete alatt gyűlést 
tartott, melynek tárgya a megalakulás, 
az alapszabályok jóváhagyatása ügyé-
nek végleges elintézése volt. A minisz-
ter az alapszabályok három — az egye-
sület léte és működése szempontjából 
nem ÍB nagyon lényeges — pontját ki-
fogásolván,  a gyűlés e pontok kiha-
gyását határozta el. Szabó János tit-
kár és Gál Áron jegyző — mint al-
kalmazottak egyesületnek nem lehet-
vén tagjai — korábbi megválasztatá-
sukat nem fogadhatták  el. Helyükbe 
megválasztották Metea Jánost titkár-
nak, Weinberger Bernátot jegyzőnek. 
Elhatározták egyúttal a szervezkedés, 
illetve taggyüjtés aktívabbá tételét, 
minek elősegítésére a szövetség céljának, 
munkakörének ismertetése mutatkozik 
a legalkalmasabbnak. — A szövetség a 
háztulajdonosok közvetlen érdekeit tá-
mogatja azzal, hogy díjtalanul felvilá-
gosítást, utmutatást és tanácsot ad a 
háztulajdonosokra vonatkozó minden 
kérdésben. A háztulajdont érintő és 
érdeklő minden kérdést megvitat és a 
közérdekű sérelmeket lehetőleg orvo-
solja. A bérbeadó és bérlő közötti vi-
szony tekintetében igyekszik a felme-
rülő ellentéteket kiegyenlíteni. Tagjai-
nak közös érdekeit minden törvényes 
eszközzel előmozdítja. Oly alapot léte-
sít, amelyből a tagok kizárólag telek-
vétel, házépítés, házrenoválás, kibőví-
tés céljaira altruista, tehát olcsó ka-
matozású kölcsönöket kapjanak. A 
helyi lakásínség problémáját megfelelő 
bérlakások épitésével enyhíti, vagy 
megoldani törekszik. Célját a szövet-
ség a következő eszközökkel kívánja 
elérni : A háztulajdonost érintő kérdé-
sek ismertetése és megvitatása és azok-
ban való állásfoglalás  értekezleteken 
és gyűléseken. Előterjesztések megté-
tele az illetékes hatóságoknál, valamint 
a nagyközönség teljes tájékoztatása. A 
szövetség tagjainak felvilágosítása  és 
tájékoztatása a háztulajdonnal össze-
függő  minden kérdésben. Tanácsadás a 
tagoknak a háztulajdonos minőségből 
folyó  jogi kérdésekben. Eladó lelkek 
és házak nyilvántartása és az adás-vé-
telnek díjtalan közvetítése. Kölcsönök 
közvetítése, stb. A belépés a tagra 3 
évig kötelező és a tagsági dij minden 
olyan ház után, amelynek nyers (bruttó) 
évi jövedelme 5000 leüt meg nem ha-
lad, havi 5 leu. Olyan házak után, amely-
nek nyers évi jövedelme 5—10.000, a 
havi tagdij 10 leu. Oly ház után, mely-
nek nyers évi jövedelme 10—50.000 leu, 
havi 15 leu ; mig oiy báz után, amely-
nek évi nyers jövedelme 50 000 leunál 
magasabb, havi 25 leu a tagdij. 

A választások ntán 
szabad a szó. 

ív. 
Következmények. 

Április 26 áu (hétfőn,  1926 ban) 
délelőtt Székelyudvarhelyre érkezett 
Bucşan Constantin belügyi államtitkár, 
kisebbségi miniszter, a választási eljá-
rás megbeszélése végett, ő közölte ve-
lünk azt, hogy a néppárt egy Lupu 
Kostaky  nevü regáti ur felvételét  kí-
vánja az udvarhelymegyei képviselői 
listára. Ezzel a lista kiegészíttetvén, 
igy benyujtatott a törvényszék elnöké-
hez, de már csak második helyre jut-
hatott. 

Az nap délután történt a Buka-
rest  mhWofa  éttermében, mikor az ebéd 
végeztével Bucşan elment s a társa-
ság nagyobb része is már eloszlott, 
hogy bejött Frölich  Oító róm. kath. fi-
neveldei igazgató és nagy méltatlan-
kodáBsal fordult  hozzám, hogy miért 
nem jelöltetett dr.  Viola  Sándor, mint-
egy nekem tulajdonítva kimaradását. 

Elmondottam a jelölés elébb már 
részletesen ismertetett eseményeit. Nem 
volt megelégedve. Ha szenátornak nem 
jelölték, miért nem jelölték képviselő-
nek Laár helyett. — Kijelentettem, 
hogy az elnöki tanács ejtette meg igy 
az ismert jelöléseket. 

Kívánatára a jelenvoltakból néhá-
nyat megszólítva, szűkebb körű érte-
kezletet hevenyésztünk, a melyen me-
gint ismertettem a jelölés részleteit. 

Frölich  és  Bölöny  ezzel meg nem 
elégedvén, az intéző bizottság összehí-
vását kívánták a jelölések megbeszé-
lése és megkorrigálása végett. 

Ezt megtagadtam azzal, hogy az 
országos párt elnöki tanácsa által meg-
ejtett jelölések országosan kötelezők és 
annak dificultálásához  a magam részé-
ről hozza nem járulok és eszközül 
nem szolgálok. Erre Bölöny  Vilmos 
felugrott  az aBztal mellől és nagy ha-
raggal sietve eltávozott; az értekez-
let pedig feloszlott. 

Egy más alkalommal (április 25 én) 
Pál  István prelátus is kifejezte  mél-
tatlankodását mellőztetése miatt és pe-
dig nem ok nélkül. Magam a legjob-
ban sajnáltam a jeles férfiú  kimara-
dását. 

„Méltóságos dr.  Gyárfás  Elemér 
urnák Dicsöszentmárton. 

Kedves Elemér öcsém és Barátom I 
A már Kolozsváron kifejezett  ag-

godalmam nem volt oknélküli. 
Pál  István pápai prelátus főeEps-

res igen zokon vette, hogy nem jelöl 
tetette Neki a püspök ur ő Excellen-
ciája sohasem nyilatkozott afelől,  hogy 
gátolni szándékoznék a parlamentben 
való részvételét. Hivatkoztam Beád, 
hogy Neked  erről információd  van s 
ezért hagyattad ki öt. 

Azon felül  dr.  Sebesi  Jánossal 
igyekeztünk meggyőzni, hogy azért sem 
lehet szenátor vagy képviselő, mert a 
törvény III. fej.  30. cikk 2. pontja 
ugy intézkedik, hogy: „megválaszthatok 
képviselőkké  vagy szenátorokká:  a kö 
zépiskolai  tanárok...,  világi  papok, ta-
nítók  ..., akik nem teljesítenek  megyei 
töesperesi  hivatalt"  stb. — Tehát ő, 

* Előbbi közlemény lapunk 34. számában. 
— A sorozatnak ez a része, a kézirathoz vi-
szonyítva, némi kis rövidítéssel jelenik meg. 
A kihagyott részek annyira személyes termé-
szetűek, hogy a szerző által amúgy is kiadni 
szándékolt röpiratban helyet találhatnak, de 
kevéBbé aktuálisok és közérdekűek annál, hogy 
egy ujség többrétegű közönBége elé vitelre 
alkalmainak mutatkozzanak. 

Szerkesztőséi és kiadóhivatal: 
Bulevardul Regele Ferdinánd (Kossuth-utosa) 14. s i . 

Telefonszám:  34. 
Megjelenik minden vas&rnap. = = = = = 

mint az utóbbi kategóriába tartozó, 
nem lehet szenátor vagy képviselő. 

Súlyosabb az eset a dr.  Viola, 
Sándor mellőzése miatt. 

Frölich  Ottó székelyudvarhelyi róm. 
kath. fineveldei  igazgató méltatlanko-
dással az itteni intéző bizottság össze-
hívását kivánja negyed magával, mert 
a megyei katholikusság — ő szerinte 
— sérelmesnek tartja a dr. Viola  mel-
lőzését. Ervelek a Molnár  kanonok nagy-
müveltségével, rátermettségével, romá-
nul tudásával. Hát ha már jelölve van, 
nem bánják. Hivatkozik azonban Frölich 
a kat. papságra is, amely dr. Violát 
is képviselőnek éhajtja. 

A Laár Ferenc helyét óhajtanák 
dr. Violának,  s azzal vádolnak, hogy 
protestáns érdekű politikát üzünk, ami 
nekünk soha eszünkbe sem jutott. 

Mindezek mellett is én az intéző 
bizottságot össze nem hivom s a köz-
ponttal való szembehelyezkedéshez hoz-
zá nem járulok. 

Kérlek azonban, kegyeskedjél gróf 
Majláth  püspök ur ő Excellenciájánál 
sürgősen közben járni, hogy nyugtassa 
meg az itteni békétlenkedőket Pál 
István prelátushoz intézendő levélben, 
vagy táviratban. 

Abszurdumnak tartom, hogy nem-
zeti ügyünk nehéz helyzetét vallási 
kérdések tulhajtásával súlyosbítják. Igy 
az unitáriusok is, hogy nincs unitárus 
jelölt. 

Fölöttébb méltatlankodik Ugrón 
Zoltán is, hogy nincs jelölve. Kijelen-
tette, hogy nyomban megalakítja az 
udvarhelymegyei gazdapártot s azzal 
megy a küzdelembe. 

Vaaárnap reggelre hazaérkeztünk 
dr.  Sébesi  Jánossal, de a prefectus-
hoz a román jelölt neve még nem volt 
közölve s igy a jelölő lista még nem 
volt beadható. 

(A levél itt kővetkező része nem 
a szóban levő ügyre vonatkozván, ki-
hagytam). 

Kérve a gróf  Majláth  püspök ur-
nái való gyors eljárást, maradtam 

Bikafalva  1926. április 27. őszinte 
tisztelettel: Sz. Szakáts Péter. 

Erre május 4-én a következő két 
választ vettem : 
(I.) Dicsőszentmárton 1926. április 28. 

Kedves Bátyám 1 
F. hó 27-iki nb. leveledet a szük-

ségesnek látszó intézkedések megtétele 
céljából eredetiben elküldöttem a Püs-
pök urnák, kinek egyébiránt már hét-
főn  részletes jelentést tettem a jelölé-
sekről. 

Amint a Püspök úrtól választ ka-
pok, nyomban közölni fogom.  A jelölé-
sek felbontását  fölötte  veszedelmesnek,  a 
Laár kihagyását  végzetes  hibának ítélem. 

Kiváló tisztelettel, készséges hived : 
Gyárfás  Elemér  s. k." 

(II.) „Dicsőszentmárton 1926 május 1. 
Kedves Barátom 1 
Szíves leveledre válaszolva köz* 

löm, hogy a püspök ur ő nagyméltó-
sága április hó 30-án levelet intézett 
Pál  István prelátushoz, melyben ve-
szélyeztetett kisebbségi érdekeinkre 
utalással, felhívta  öt arra, hogy min-
den máB szempont háttérbe szorításá-
val minden erejével hasson oda, hogy 
a felmerült  differenciákat  eloszlassák. 

Ilyen értelemben egyidejűleg cwia 
írtam Frölich  Ottónak. 

A püspök ur fent  hivatkozott le-
velében azt is közölte Pál  István pre-
látussal, hogy az ö állásfoglalása  az 
oka annak, hogy a magyar párt Pál 
Istvánt nem jelölte. 

Szivélyes üdvözlettel, igaz hived: 
Gyárfás  Elemér  s. k." 

Sz.  Szakáts  Péter, 
az udvarhelymegyei magyar párt volt elnöke 

A Royal-moziban: „Mikor egy hercegnő szeret", társadalmi dráma 6 felv. 



A ref.  kollégium 
tanitónöképzővé átszervezésének és a 
kapcsolatos kérdéseknek megoldása cél-
jából f.  hó 23 ikán délután Makkai 
Sándor dr. püspök, Illés Gyula dr. tan-
ügyi előadóval, Mester Mihály gaz-
dasági előadóval és Feje3 Áron nagy-
enyedi rektorprofesszorral,  mint a ta-
nítónőképző volt igazgatójával váró 
sunkba érkezett. (A. társasággal együtt 
jött a püspök és a tanügyi előadó fe-
lesége is ) A püepük és a ref.  egyház 
kulturális intézményeinek e vezető fér-
fiai  26 ikán délig terjedt itt tartózko-
dásuk alatt — együttesen az intézet 
vezetőségével, gondnokságával — ala-
pos megbeszéléseket folytattak  az át-
szervezés minden részletéről s e te-
kintetben, értesülésünk szerint, a kö 
vetkező megállapodások történtek: 

A kollégium volt tantestületéből 
maradnak: Gsefó  Sándor, ki a kollé-
gium és a tanítónőképző állandó igaz-
gatója lesz; Nagy Elemér, Szabó Ár-
pád, Haáz Rezső, Biró Sándor, Finta 
Gergely, Lévay Lajos dr. és Buna 
Anna. Finta Gergely szept. 1-től egy 
évi szabadságot kapott román nyelvi 
képesítés megszerzésére. Z. Sebess Jó-
zsef  a kolozsvári ref.  főgimnáziumhoz 
helyeztetett át. Rendelkezési állományba 
helyeztettek Szabó András tb. igazgató 
és Jánó Béla r. tanár. Uj női tanerő-
kül alkalmaztattak: Csathó Gabriella, 
ki igazgatónői cimmel a paedagogiai 
irányítással és a női internátus veze-
tésével is megbízatott, Czirják Hermin, 
Tóth Mária, Suteu Mária. Adorjánné 
Veress Margit, Czeglédy Emma. Egy-
előre betöltetlen maradt a női kézi-
munkai tanszék, melyre pályázatot hir-
dettek. 

Elintézést nyert a gyakorló elemi 
iskola kérdése, oly módon, hogy a ref. 
egyház meglévő elemi iskolája költözik 
a kollégiumba b kiépíttetik 7 elemi 
osztállyá. Vezetője gyakorlati kiképzés 
szempontjából Buna Anna lesz, ki se-
gédtanárnöi minőségben a nőképző tan-
testületének is tagja. A ref.  elemi is-
kola Király utcai helyiségében lesz fel-
állítva egyelőre ideiglenesen a fiu  in-
ternátus, mely egy év múlva modern 
palotába költözik át. 

A leányinternátus az uj kollégiumi 
épület II. emeletén és az első emelet 
egyik részében lesz elhelyezve, egészen 
uj, fehér  email-festésü  bútorzattal, 
fürdővel,  betegszobával, gyógy tárral fel-
szerelve. Az átalakítási munkálatok 
megindultak és szept. 26-ára készen is 
lesznek. Az intézet vezetősége e hely-
ről is felhívja  a város, vármegye éB a 
szomszéd megyék, sőt (mint Nagyromá-
niában egyetlen ilyen intézményre) az 
egész Románia protestáns magyar tár 
fiadalmának  figyelmét  e jól felszerelt, 
a fejlődés  minden lehetőségével ren 
delkező modern intézményre. 

Iparügyek. 

A fentiek  tárgyilagos regisztrálása 
után, nem tehetjük, hogy mély Bajnál 
kozással néhány szót ne ejtsünk há 
rom, kiváló és érdemes tanárembernek 
az átszervezett intézettől való megvá 
lásáról. Közülük Jánó Béla a szászvá 
rosi kollégium megszűntével, pár évvé 
ezelőtt került ide kollégiumunkhoz, 
amelyben fiatalsága  kezdőéveiben már 
tanárkodott. Kiváló tudása, érdekes 
egyénisége által jelentékeny értéke volt 
az intézetnek. Z. Sebess József  hosszú 
éveken át volt az ifjúság  testkultúrá-
jának lelkes, avatott irányitója. Sok-
szor igénybe vett pompás műkedvelői 
készsége s más rokonszenves és tar-
talmas személyi tulajdonságai folytán 
egyik legismertebb és legkedveltebb 
azemélyÍBége volt a társas életnek ÍB. 

Azonban közöttük a legnagyobb 
nyomot hagyta a kollégium történeté-
ben Szabó András, aki már több évti-
zedes kiváló tanári működésével is az 
intézet egyik legerősebb oszlopa volt. 
Ezenkivül az ő SZÍVÓS kitartása, agi-
litása a legerősebb ható tényezők közé 
tartozotta tekintetben,hogy annak idején 
a kollégium hatalmas, modern uj épülete 
felépülhetett.  (Mindez, két cikluson (a 
legnehezebb éveken) át folytatott  igaz-
gatói működésével együtt, olyan elé-
vülhetetlen érdem, amelyről az igaz-
ságos Ítélkezésnek nemcsak a jelenben, 
de a jövőben sem Bzabad megfeled-
keznie I 

Az iparosok pénztári napló-, illetve 
eltár-felfektetési  kötelezettségére vo-

natkozólag az ipartestület titkári hi-
vatala érdeklődött a pénzügy igazgató-
ság illetékes ügyosztályánál, hol azt a 
választ kapta, hogy — bár a vonatkozó 
törvény § a nem elég szabatos — a 
nyilt üzlethelyiségben dolgozó iparosok 
cötelesek fenti  naplók beszerzésére és 
vezetésére. Ugyancsak ez alá a kötele-
zettség alá esnek azok az iparosok, 
akik kész cikket árusitanak, pl. a bor-
bélyok, ha illatszert tartanak eladás 
végett. Az ipartestület az értesülés 
alapján felhívja  a nyilt üzletet tartó 
parosokat, hogy a szükséges naplókat 

mihamarabb szerezzék be és azok fe-
lülbélyegzése végett e hó végéig a 
pénzügyigazgatóság illetékügyosztályá 
nál haladéktalanul jelentkezzenek, mert 
ellen esetben magukat szigorú bünte-
tésnek teszik ki, melynek elkerülése 
kinek kinek fontos  érdeke. 

Az iparügyi miniszternek a közel-
múltban jelent meg 48577—1927 sz. 
körrendelete a női szabóipar gyakor-
lására vonatkozólag. E rendeletet a 
miniszter a képesített női Bzabó iparo-
sok panaszára adta ki, visszavonva ez-
zel egy korábbi rendeletét, mely a té-
ves értelmezés folytán  számos visszá-
élésre adott alkalmat. E rendelet most 
véget vet a különböző félreértéseknek, 
mert benne leszögezi a miniszter, hogy 
ez ipar gyakorlása szintén alá van 
vetve az 1884 évi ipartörvény rendel-
kezéseicek. A rendelet értelmében a 
női szabóiparba vágó bármely mun-
kát csakis az ipartörvényben előírt ké-
pesítés megszerzése, illetve ennek iga-
zolása után lehet vállalni, vagy telje 
siteni. Kivételt csupán a háziak, vagyis 
a család részére teljesítendő munka ké-
pez, — minden más eset kihágás. 

E rendelet alkalmazása városunk-
ban élénk érdeklődést fog  kiváltani, 
mert valamennyi ipar közt a női szabó 
ipar helyzete a legrendezetlenebb, leg-
elhanyagoltabb. Az ipartestület figye-
lemmel a rendeletre, legközelebb e ké-
nyes kérdés megoldását tervezi oly mó • 
don, hogy a kenyérkereset lehetősége 
ne vonasBék meg radikálisan az arra 
rászorultaktól. Viszont az általános 
iparérdek parancsolóan követeli a kon-
tárok kiszorítását. 

Az ipartestület első negyedévi mű-
ködését befejezve  — nehezen bár — de 
kitartóan haladt a megkezdett uton. 
Létérdekü munkájában mindinkább tá-
mogatja az iparos osztály eddig közön-
bös rétege is, mert lassankint rájön 
annak fontosságára.  A testület műkö-
dését e helyen nem kell részletesen is-
mertetni, mert hisz a rendes havi ülé-
sekről szóló tudósítások bőven beszá-
molnak arról. Aki még nem tett ele-
get jelentkezési, illetve beiratási köte • 
lezettségének, az Biessen és pótolja a 
mulasztást, mert az előző negyedévi 
tagdíjak befizetésének  határideje e hó 
1-én esedékes lévén, a felgyülemlő 
dijak befizetésével  az ipartestület nem 
akarja a tagokat érzékenyen Bujtani. A 
napokban ugyanis sor kerül a tagdíjak 
negyedének befizetésére,  miért is fel-
hívja az ipartestület a még nem jelent-
kezetteket, ebbeli kötelezettségük tel-
jesítésére. 

SPORT. 
Nem jön az M. S. E. 

A Hargita a mult vasárnap Vásár 
helyen eldöntetlenül játszott a Kinizsit 
verő M. S. E.-vel. 

A megállapodás szerint, az M. S. 
E. most vsBarnap revansot kellett 
volna adjon Udvarhelytt s a Hargita 
nagyban is készült fogadására,  ugy, 
hogy már a plakátok is majdnem ké-
szen állottak, mikor csütörtök este te-
lefon-értesítés  jött Vásárhelyről, hogy 
tekintettel az ottani úszóversenyre nem 
számithatunk az M. S. E. idejövetelére. 
A Hargita nyomban utána érintkezésbe 
lépett a másik vásárhelyi csapattal, a 
bajnok MureBsel, később a Colteával, 
de már késő volt s igy most programm 
nélkül maradt. A jövő vasárnap, leg-
nagyobb valószínűség szerint, már baj-
noki mérkőzés lesz. 

A marosvásárhelyi országos úszó-
versenyen a Hargita részérői Csiki 
Mihály vesz réBzt, az aradi ifjúsági  at-
létikai versenyen pedig Gáspár István. 

HÍREK. 
Augusztus 27. 

Városunk rendőrfőnökévé,  ér-
tesülésünk szerint, N. Nazarie adjudi 
(moldvai) rendórinspectort nevezték ki. 

Szilágyi Dózsa premontrei ka-
nonok, a kiváló iró és jeles szónok, az 
erdélyi róm. kath. Népszövetség igaz-
gatója a jövő hónap folyamán  városunkba 
jön és a plébániai templomban konfe-
rencia-beszédeket fog  mondani s egy-
ben részt vesz a népszövetség helyi és 
kerületi ünnepélyes gyűlésén. Közelebbi 
részleteket később fogunk  közölni. 

Eljegyzés. Ifj.  Tassaly József  és 
Nagy Irmuska f.hól5-én,  Nagyszeben-
ben eljegyzésüket megtartották. (Külön 
értesítés helyett.) 

A Szociális Misszió helybeli 
tagozata jövő vasárnap, szept. 4 én d. 
u. 5 órakor gyűlést tart a zárdában. 
Tárgy: a csiksomlyói búcsúra menetel 
megbeszélése. Mindenki legyen ott 1 

Veszedelmes gyermekbeteg-
ség lépett fel  Bukarestben, mely fő-
ként a kisebb gyermekek közt pusztit. 
Ez a gyermekhüdés, mely igen sokszor, 
magas láz és görcsös fájdalmak,  orr-
vérzés utáo, halállal végződik. A be-
tegséggel szemben a legnagyobb fokú 
tisztaság, mosdás, az orr és száj öb-
lögetése a legkilátásosabb védekezés. 

Az állami adóhivatal közli, 
hogy a 172.556—927 sz. pü. miniszteri 
rendelet intézkedéseinek, valamint az 
1927. jul. 12-én kelt 7094. sz. pénz-
ügyigazgatói rendeletnek értelmében a 
15, 10 és 2 százalékos forgalmi  adó 
cimén a kistermelők a május 1-től de-
cember 31-ig terjedő (időközre a meg-
felelő  összegeket fizetik,  mint a mult 
évben, havonta, vagy negyedévenként. 
Azon kistermelők részére pedig, akik 
a tavaly semmi adót sem fuettek,  a 
pénzügyi ellenőr állapítja meg kérésükre. 
— Mindazok a nagytermelők, akik-
nek üzeme mechanikai erőre van be-
rendezve, vagy tiznél több munkásuk 
van, a törvény vonatkozó paragrafusa 
értelmében kötelesek az illetékes adó-
hivatal által láttamozott külön regisz-
tert vezetni. Ezt a hivatal azért adja 
mindenkinek tudtul, hogy a jelen in-
tézkedéseket betartsák és idejében fi-
zessék be az adót, mert ellenkező eset-
ben, hogyha valaki késik a befizetésé-
vel, az összeg kétszeresen számítódik. 
Egyben pedig azt is közli a hivatal, 
hogy a hátrálékban levő egyenes adó-
kat közvetlenül az adóhivatal pénztá-
ránál 8 nap alatt be kell fizetni,  az 
eddig kapott nyugtákkal jelentkezve. 
Ezen határidő letette után a hivatal a 
behajtás végett a legszigorúbb lépése-
ket fogja  tenni. 

x Beiratások. A székelyudvar-
helyi róm. kath. elemi fiúiskolában 
(volt szerzetes-iskola) a beiratások az 
I—IV. osztályba szeptember 1—8 áig 
délelőtt, a szombatfalvi  iskolában dél-
után lesznek. Kérjük az érdekelt szü-
lőket, hogy ezen időben szíveskedje-
nek tanköteles gyermekeiket beíratni, 
mert a jelzett határidőn kivül a be-
íratás nem lehetséges. Minden tanuló 
hozza magával iskolai és ujraoltási 
bizonyitványát. Az előadások szeptem-
ber 15 én kezdődnek. Az igazgatóság. 
— Az Irgalmas  Nővérek  vezetése 
alatt álló római katholikus óvodába, 
elemi leányiskolába és polgári leányis-
kolába a beiratások szept. 1-től 8-ig 
lesznek a zárdában, naponta 8—12 és 
8—5 óráig. Beiratkozhatik bármily 
vallású magyar lány, ha kora a tör-
vény követelményeinek megfelel.  Az 
óvodába és az elemi iskola I. osztályába 
beiratkozók hozzák el a születési anya' 
könyvi kivonatot; az elemi iskola II— 
IV. osztályaiba iratkozók az előző év 
röl szóló bizonyítványukat. A polgári 
iskola I. osztályába iratkozók a revi-
zortól láttamozott utolsó elemi iskolai 
bizonyítványukat, születési anyakönyvi 
kivonatot és ujraoltási bizonyítványt. 
Bővebb és részletesebb felvilágosítá-
sokkal a beiratkozások alkalmával 
készséggel szolgálnak az Irgalmas Nő-
vérek. 

x Német, iromán és magyar 
nyelvet beszélő családnál két leány, 
vagy fiu  gyermeket teljes ellátásra fo-
gadnak. Zongora, hegedű és minden-
nemű kotta a háznál. Str. Ştefan  ce 
Mare (Malom-utca) 5 Bzám. 

Házasságuk ötvenedik év-
fordulóját  ünnepelték csendben, ész-
revétlenül, szűk családi körben; ma-
lom-utcai szerény otthonukban : Gás-
pár Antal és neje Bajna Juliánná. Á 
kiterjedt rokonság, köztük a Gáspár-, 
Kassay- éB Bajna családok a derék há-
zaspárt sok jó kívánsággal köszöntöt-
ték, melyekhez a magunk részéről is 
csatlakozunk. 

Követésre méltó példa. László 
D. Jáno3 székelyszentkirályi lakosnak 
egyházi és iskolai ügyben kifejtett  pá-
ratlan áldozatkészsége immár nemcsak 
saját községe lakói előtt ismeretes, de 
a szomszéd községek lakói is buzdul-
nak rajta. Nevezett nemcsak harangot 
öntetett, nemcsak az iskolát támogatja 
bőkezű adományaival, hanem a község 
idei búcsújára, Szent István napjára 
egy szép keresztlobogót készttetett, 
amelynek Mária megkoronáztatását áb-
rázoló művészi képét Berényi Margit 
szentegyházasfalvi  tanítónő festette.  A 
művészi produktumnak a felavatását  f. 
hó 20 án végezte Pál István prelátus-
főesperes  az ünnepi nagymise után és 
szép beszédben méltatta az áldozat-
kész adakozó példát mutató érdemeit. 
Valóban nemcsak Szabó János, a köz-
ség érdemes plébánosa lehet büszke e 
nemes lelkű hívőjére, de mások is buz-
dulhatnak a szép példán. 

Halálozás. Petrovay István ny. 
vasúti főfelügyelő,  aki városunkban ÍB 
hosszabb ideig volt állomásfőnök  és 
közbecsülésnek örvendett, f.  hó 18 án, 
Kolozsvárt, 63 éves korában, hosszas 
és súlyos szenvedés után elhunyt. A 
megboldogultat f.  hó 20-án helyezték 
örök nyugalomra a házsongárdi te-
metőben. 

Szövetségbe tömörülnek az 
erdélyi iparkamarák. Az ipar-
kamarák szervezetéről szóló törvény 
elhatalmazza a kereskedelmi és ipar-
iamarákat, hogy egymás között szö-
vetségeket létesítsenek. Ez alapon 
mozgalom indult meg az erdélyi ka-
marák között, hogy az itteni speciá-
lis gazdasági kérdések istápolására a 
központi szervezeten belül külön szö-
vetséget létesítsenek. Az erre vonatko-
zólag folytatott  tárgyalások sikerrel 
kecsegtetnek. 

Az állami liceum igazgató-
sága közzététel céljából értesitett, 
hogy az intézetben a beiratások 
szept. 1—8 ig, I. o. felv.  és az ösztön-
díjasok vizgyálatai szép1;. 10—15 ig, 
a javitó és befejező  magánvizsgálatok 
szept. 10—15 ig, V. o. való felv.  vizs-
gálatra való jelentkezések szept. 1— 
18 ig, az V. o. való felvételi  vizsgála-
tok szept. 20—25 ig, a bakkalaureatusi 
vizsgálatok szept 25 tői okt 10 ig tar-
tatnak meg. Az előadások szept. 26 án 
kezdődnek. 

x Zongoratanitványaimat ér-
tesítem, hogy a tanitást szeptember 
16 án kezdem meg. Elvállalhatok még 
néhány uj tanítványt is. Tompa  Lászlóné. 

A jövő színházi évre (szep-
tember elsejétől szeptember elsejéig) a 
városi tanács a játszási engedélyt Fe-
hér Imre részére adta meg, aki mellett 
pályázó még Gáspár Jenő volt. A tár-
sulat a jövő évi március hó végén fog 
mintegy 30 napos időszakra bevonulni, 
amikor az újonnan szervezett társu-
latnak teljesen összetanult személyzete, 
kéBz, változatos müBora lesz. Fehér 
igazgató, akinek Marosvásárhely lesz 
a fő  tartózkodási helye, az ottani tel-
jes társulattal, zenekarral, díszletekkel 
köteles városunkba jönni. 

A Székely 'Dalegylet a múlt 
vasárnapról elmaradt kerek-erdei ki-
rándulását holnap, vasárnap tartja meg. 
Indulás reggel 8 órakor a gabona-
piacról. 

x Pályázat szolgai állásra. 
A Polgári öaképző Egylet szolgai ál-
lása megüresedvén, arra az egyesület 
ezennel pályázatot hirdet. — Javada-
lom : lakás, fűtés,  világítás, fix  fizetés 
és a beszedett pénzekből jutalék. — 
További feltételek  megtudhatók alant-
irottnál. Lehetőleg családos, büntetlen 
előéletű egyének nyújtsák be pályáza-
taikat legkésőbb szeptember hó 8.nap-
jáig dr. Kassay F. István egyleti 
ügyésznél. 

x A gyermekek tánciskolája 
29-ikén, hétfőn  délután 4 órakor kez-
dődik a Bukarest-szálló színháztermé-
ben. Az érdekelteket kérem, szívesked-
jenek pontosan megjelenni. Rónay S. 
József  oki. tánctanár. 



x Orvosi hir. Dánes Béla dr. 
szabadságáról visszaérkezett és orvosi 
rendelését újból megkezdette. Kvarcz-
fény-,  hőlégfürdő  és elektromos keze-
lések. 

Az erdélyi újságírás köréből. 
Sényi László marosvásárhelyi hírlapíró 
legutóbb megvált a Székely Napló ve-
zetésétói és az ottani Székely főid  szer-
kesztőségének kötelékébe lépett. Sényi 
László hajthatatlan magyarságával, szé 
leskörü és mélyen gyökerező kulturált-
ságával, szellemes és sebezni tudó, de 
mindig lovagias vitakészségével a Szé-
kelyföld  c. laptársunk számára hatal-
mas értékgyarapodást jelent. 

A Vármegyei Gazdasági Egye-
sület f.  hó 23 án tartott választmányi 
ülésére azon tagok, akik választmányi 
taggá választásukat nem hiúságból am-
bicionálták, de alkalomnyujtásnak arra, 
hogy saját és gazdatár3aik előhaladása 
ügyében munkálkodhassanak, mint min-
den ülésen, ez alkalommal is köteles-
ségüket ismerő buzgalommal szép szám-
mal jelentek meg; de vannak, sajnos, 
elegen, kik évek hosszú során át egy-

, szer sem jöttek össze, pedig hát több 
szem többet lát, több fej  több gondo-
lat. Az általános nagy világfelfordulás 
az egyesületek életére is lankasztólag 
hatott, az erőknek nem koncentrálá-
sára, hanem egyénenkénti elforgác3ö-
lódására vezetett, főleg  a gazdafiatal-
ságnál észlelhető a differenciálásra  való 
törekvés, mintha az egyén magára 
hagyva inkább tudná a saját és osztá-
lyának érdekeit védelmezni. Viszont a 
gazdák öregebbjei kifáradva  az élet 
nehéz küzdelmeiben, azon hitben rin-
gatóznak, hogy most, mikor az egye-
sület nem tud nyújtani az évi tagsági 
dij 5—10-szeresének megfelelő  kedvez-
ményt, nem érdemes az egyesület az 
évi 5 leu áldozatra, pedig már az egy-
szerű tüz- vagy jégk&r elleni biztosítás 
esetében is annyi kedvezményhez jut-
hat az egyesület tagja, amennyi az évi 
tagdij értéket sokszorosan túlhaladja. 
Igy tagsági dijukat sokan nem fizetik, 
a hátrálékok szaporodnak, felesleges 
teherként nehezedve az egyesületi életre. 
A 23-iki választmányi ülés több, mint 
60 gazdát törölt a tagok sorából tag-
sági dij nem fizetése  miatt; — régebben 
az ily törlést a tagok, mint diffimáló 
tényt, sértésszámba vették, ma olya-
nok is, akik testet rongáló, lelket bu-
titó szeszre naponként többet költenek, 
mint az évi tagdij, ezt számba sem ve-
szik. 52 tagnak a perlését is elhatá-
rozta választmány, ha szeptember 25 ig 
nem rendezik tartozásaikat, pedig az 
ügyvédi felszólítás  bizonyára 10 szer 
vagy 20-szor többe kerül, mint az évi 
tagsági dij; s akiket mégis kénytelen 
lesz az egyesület perelni, bizonyára 
méltánytalanságnak fogják  ezt tekin-
teni, a hibát nem saját mulasztásaik-
nak fogják  betudni. — A többtermelés 
egyik lényeges feltétele  a vetőmagnak 
időnként való kicserélése. A konopi 
gazdaság, melynek mintaszerű beren-
dezését a tavasz folyamán  Erdélyből is 
több gazda csodálta meg az E. G. E. 
által rendezett tanulmányi kirándulá 
son, oly búzavetőmagot hozott forga 
lomba, mely több erdélyi gazdaságban 
kipróbálva 2—8 mázsával adott több 
termést a régi gazdasági búzánál. Ezen 
buzafajtából  10 mázsát hozat egyelőre 
a választmány, melyet kedvezményes 
fizetés  mellett bocsát a tagok rendel-
kezésére, amig a készlet tart, mire e 
helyen is felhívjuk  a tagok figyelmét, 
ügyancsak az egyesület, tekintettel a 
mételykór gyakori fellépésére,  a gyógy-
szer biztos hatásának ismertetése cél-
jából, a mételykór fellépése  esetén 30 
drb. juhra való Distolt hozat, melyet 
szakértője fog  a beteg juhoknak be-
adni, hogy ily módon a nép tanulja 
meg annak szakszerű alkalmazását. 
Újra és újra hangsúlyozzuk gazdáink-
nak, hogy manapság már nem elegendő 
az apáinktól tanult földmivelés,  állat-
tenyésztés tudománya: a gazdának is 
tanulnia és tanulnia kell. x. y. 

A helybeli róm. kath. fő-
gimnáziumban az 1927—28. isk. 
evre szóló beiratások szept. 1—8 ig 
lesznek az intézet értekező szobájá-
ban. A javító- éa pótvizsgálatok min-
den tantárgyból és minden osztályra 
nézve szeptember hó 10—15 én, az 
V. osztályba lépni akarók részére kö-
telezően előirt felvételi  vizsgálatok 
szeptember hó 10—25-ike között lesz-
nek. A felvételi  vizsgát tett tanulók 
beiratása szeptember 25-én történik. 
Di jak: Az iskolai dij a főgimnázium 
I—VIII. osztályaiban egységesen évi 
3500 leu és 204 leu tanulói járulék. 
Az intézetbe felvehető  minden magyar 
anyanyelvű  tanuló,  kiknek egyensapkát 
és karszámot kell viselniök. Az I. osz-
tályba beiratkozó tanulóknak maguk-
kal kell hozniuk a tanfelügyelőtől  lát-
tamozott elemi iskolai bizonyítványukat, 
keresztlevelüket és ujraolt&si bizonyít-
ványukat. A más tanintézetbői jövő 
tanulók hozzák magukkal az inspecto-
rátus által láttamozott anyakönyvi 
lapjukat és keresztlevelüket. Felekezeti 
tanítók és tanárok sikerrel tanuló 
gyermekei a tan- és fenntartói  dij fize-
tése alól felmentetnek  s a többi sze-
gény jó tanulók is valláskülönbség 
nélkül  megfeleld  kedvezményben része-
sülnek, ha a kedvezményért az igazga-
tósághoz az előirt időben kérést adnak 
be. Az iskolai dij évi három részletben 
fizetendő  és pedig az I. részlet a be-
iratkozáskor, a II. részlet december 
hó 1 én és a III. részlet március hó 
1-én. Minden tanuló az előirt időben 
iratkozzék be, mert később az inspec-
toratus utján a minisztertől kell kérnie 
a felvételét.  Az iskolai év ünnepélyes 
megnyitása szeptember 25-én lesz. Az 
évmegnyitáson minden tanulónak jelen 
kell lennie. Odorheiu—Székelyudvar-
hely, 1927. augusztus 19 én. 

A főgimn.  igazgatósága. 
x A fodrászüzletek  zárása. 

Szives tájékozódás végett értesítjük a 
közönséget, hogy a brassói iparfelügye-
lőség legújabb intézkedése szerint, a fod-
rászüzletek szeptember elsejétől kezdve 
d. u. Val tői 7,3 ig és este 7,8 éra-
kor záródnak. A fodrász  szakosztály. 

x A paradicsomtermés meleg 
vidékeken, a nagy szárazság és forró 
időjárás miatt, már teljesen beérett és 
elfogyott.  Nálunk van még valamennyi 
paradicsom, de ez is rohamosan köze-
ledik a vége felé.  Siessen hát a téli 
befőzéshez  szükséges mennyiségét most, 
mielőbb beszerezni Gyerkes  Mihály 
paradicsomtermelésénél Odorheiu. 

x Ideges embereknél és lelki-
betegeknél az enyhe természetes 
„Ferenc József"  keserűvíz jó emész 
tést, tiszta fejet  és nyugodt alvást 
teremt. Világhírű idegorvosok véle-
ménye alapján a Ferenc József-víz 
használata az agy és gerincvelő súlyos 
megbetegedéseinél is kiváléan ajánl-
ható. Kapható gyógyszertárakban, dro-
gériákban és füszerüzletekben. 

x Női szabó ipari tanfolyam. 
Demeter Zsigmond helyi női szabóipa-
ros szeptember 1-től kezdődőleg egy 3 
hetes szabászati tanfolyam  rendezését 
vette tervbe. E tanfolyamot  csupán 
szakiparoBOk részére rendezi, tehát oly 
jelentkezők részére, akik iparigazol-
vánnyal, vagy munkakönyvvel rendel-
keznek. A tanfolyam  hetenkinl 4 na 
pot. napi 2 órás előadást venne igéoybe. 
A 3 hetes kurzus tandija 700 leu. De-
meter Zsigmond női szabóiparos jelen 
akciója örvendetes jelenségnek mond-
ható és a budapesti technológián nyert 
szabászati szakbizonyitványa elfogad-
ható biztosítékot nyújt amellett, hogy 
a jelentkező iparosok kellő szakokta-
tásban fognak  részesülni; ami ipari 
fejlődés  szempontjából nélkülözhetetlen 
szükség is. Kellő Bzámu jelentkező 
esetén a tanfolyamot  arra alkalmas tá-
gsö teremben fogja  rendezni oly be-
osztással, amelyik a résztvevők óhajá-
nak leginkább megfelel.  Jelentkezni le-
het nevezett iparos Reg. Ferdinand-
utcai üzlethelyiségében. 

Városunk piacterén a járó 
kelők örvendetes változást észlelhet-
tek pár nap óta. A zöldségpiac halálra 
itélt bódéi (egy-kettő kivételével) el-
tűntek, B nem sok idő múlva már csak 
a hire lesz meg annak, hogy ott áll-
hattak azok az ütött kopott alkotmá-
nyok, a melyek jók voltak arra, hogy 
egyesek pillanatnyi szükségletének ki-
elégítését lehetővé tegyék, de egyúttal 
az egész alsópiac képét is hátrányos 
színben tüntessék fel.  A városi tanács 
rendelkezésének nagy részben már ér-
vény szereztetvén, felmerült,  helyesen, 
az a terv is, hogy alkalmas ponton 
egy nyilvános azükséghely állíttassák 
fel.  Azonban ez még nem elégi Pia-
cunk kivált keddi napokon még igen 
sok kívánnivalót hagy fenn.  Az élelmi 
szerek, mint: sajt, orda, tejföl,  méz stb. a 
földön  fekve  várják a vevőt, a por, 
a piszok, amely ragályt is terjeszthet, 
igen könnyen ezekre az élelmi cikkekre 
ragad. A városi tanácsnak tehát gon-
dolkozás tárgyává kell tennie azt is, 
hogy a halálra itélt bódék helyén már 
a jövő évi költségvetés alapján egy 
8—10 helyiségből álló ízléses kinézésű 
s a teret szépítő vásárcsarnok-féle 
emeltessék, a hol a sajt, orda stb. vá-
rosi mérlegen csekély dij ellenében 
méresBék szét. A más helyiségek pe-
dig méltányos :bérösszeg ellenében ál-
landó árusoknak adassanak kézbe. Ez 
által kettős célt érünk el. Szépészeti 
szempontból haladunk s városunk is 
néhány év multán a helyiségek révén 
oly haszonhoz jut, ami az agyonterhelt 
polgárság adóterhét számottevően csök-
kentheti. V—ó. 

KÖZGAZDASÁG. 

A dicsőszentmártoni Nitrogén mű-
trágyagyár hajlandó hitelképes gazdák-
nak hat hónapi hitelre, vagontételben 
ab leadó állomás, kisebb tételben ab 
gyár garantált 18—20 százalékos mű-
trágyát és 60 százalékos hatékony me-
szet tartalmazó mésznitrogént szállí-
tani és pedig mm.-ként jutta zsákok-
ban : 800, bádog dobozokban 850, 3 
szoroB papirzsákban 790 leuért. 40 
százalékos kálisót vagontételben mm.-
ként 510 leu, kisebb mennyiségben 
ab gyár 550 leuért, — utóbbi fize-
tendő számla keltétől 30 napon belül 
váltó ellenében. Esetleges megrendelé-
sek alulírottnál eszközlendök. 

Piaci árak. A buza: 110-120, 
rozs: 90-100, árpa: 80—85, zab: 
45-50, tengeri: 95—98, burgonya: 
30—35 leu vékánként. Varrí Elek. 

iiadó: a Könyvnyomda Részvénytársaság 
Odorheiu—Székelyndvarhely 

Korond gyógyfürdő 
Erdély legolcsóbb és legszebb, 
klimatikus üdülő- és nyaralé-

1 telepe. ., ,L -
Az egész fürdöüzem  és vendéglő 

Gáspár-testvérek 
tulajdonosok vezetése alatt áll, kik 
újonnan átalakítva és berendezve, ké-
nyelmes szobákkal, jó konyhával 

állanak a közönség rendelkezésére. 
Fürdő-idény: 

Június 1-től október 1- lg . 
A közegészségügyi törvény rendelkezése 
folytán,  fertőző  tüdőbajos betegeket nem 

fogadhatunk  el. r z z ü 
Felvilágosítással szolgál: 

KomHMIMő ipptósáp 
CORUND, Jud. ODORHEIU. 

Csütörtökön, szeptember l én 
a Royal-mozgóban: 

Az ideális asszony 
Győződjék meg, hogy a legmo-

dernebb és a legolcsóbb 

BÚTOROKAT 
nálam szerezheti be. Hálószoba 
és ebédlő garnitúrák, plüs ebédlő-
díványok, hencserek nagy válasz-
tékban raktáron vannak. Úgyszin-
tén olcsóbb festett  bútorok és 
: - hajlított székek kaphatók. : : 
Rendeléseket olcsó árban és fe-

lelősség mellett vállal. 
Balázs Károly utóda i 
G a r a b á s János 

mQasztalos. 
Bulevard Regele Ferdinánd (Kos-

suth-utca) 27. szám. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

Nr. 1954 port. 1927. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că în baza deciziunii Nr. Gr. 
1702—1927 a judecătoriei de Ocol 
din Ocland în favorul  reclaman-
tului C tssa de Păstrare Vlăbiţa repr. 
prin advocatul Dr, Jodál Gabor 
pentru încasarea creanţei de 100000 Lei 
şi accesorii BO fixează  termen de lici-
taţie pe 13 Septemvrie  1927 orele  15 
la fata  locului în Hargitaliget apart. 
comuna Lüeta unde se vor vinde prin 
licitaţiune publică judiciară o casa din 
lemne 9 m. lungă 6 m. Iată cu 2 odă 
şi bucă ărie şi apoi obiecte casnice în 
valoare de 11500 Lei. In caz de nevoie 
şi sub pre(ul de estimare. 

Pretenziunea care e de încasBat face 
100000 Lei capital, dobânzile cu 12°/» 
socotind din 11 Nov. 1925 iar spesele 
până acum staverite de 21622 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi  fost  execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi  câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi îa favorul  acestora în senzul 
art. LX.: 1881, §. 192. 

Odorheiu. la 15 Aug. 1927. 
Dr. Szabó şefportărel. 

Jó családból való fiu, 
4 középiskolai végzettséggel 

gyakornoknak felvétetik 

Hann József 
fűszer-  és 

gyarmatáru-
kereskedésébe. 

A n. é. közönség szives tudomá-
sára hozom, hogy a Könyvnyomda R.-t. 

könyvkötészetét 
bérbe vettem és azt az udvarban 
(földszint  4. ajtó) saját magam fogom 
tovább vezetni. Elvállalok: egyszerű 
könyvkötészeti munkáktól a bőrköté-
sekig, aranyozások, dobozgyártás és a 
könyvkötőezakmába yágó minden mun-
kát szolid árban. 

Csányi R ó b e r t könyvkötő. 

Szenzációs olcsó árak H1RSCH RUDOLF divatuzleteben. 



x Zongoratanitás. Tanítványai-
mat ériesitem, hogy a zongora-tanitást 
szeptember 16 án kezdem meg. Uj nö-
vendékeket elvállalok. Maráth Aranka. 

Nr. G. 2892 Port. 1927. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel aduc Ia cu-

noşthţi publică în senzul legii art. 
LX din 1881 § 102. respective XLI din 
1908 § 19, cumcă lucrurile următoare 
ş. a. 2 buc. iapa 2 buc. cai, 2 căruţa, 
3 buc. boi şi fân  care îa urma deci-
sului Nr. C. 347 din anul 1926 al 
Tribunalului din Odorheiu s'au exec 
vat îa comuna Lueta în favorul  exec 
vatorului Id. Jakab Andrei domiciliat 
în Jimbor repr. prin sdvocatul Dr. 
Máthé István domiciliat îa Ocland îm-
potriva exevatului domiciliat îa Lueta 
pentru încassarea capitalului de 121000 
Lei şi acces, prin execuţie de escon 
tentare şi cari b'au preţuit în 84650 
Lei se vor vinde prin licitaţie publică. 

Pentru efeptuirea  acestei licitaţi-
uni, pe baza decisului Nr. 2892—927 
al judecătoriei de ocol din Ocland se 
fixesîă  termicul pe 7 Septemvrie anul 
1927 la orele 9 a. m. îa comuna Lu-
eta la faţa  locului şi toţi cari au voie 
de a cumpăra, sunt invitaţi prin acest 
edict cu observarea aceia, că lucrurile 
sus amintite vor fi  vândute în' senzul 
legii LX din 1881 § 107 şi 108 celor 
cari dau mai, pe lângă solvirea în bani 
gata şi in caz necesar şi sub preţul 
de strigare. 

Pretenziunea care e de îocassat face 
121000 Lei capital, dobânzile cu 10u'0 
socotind din 1 Jan. 1926 iar Bpesele 
pâră acum staverite de 18150 Lei şi 
care se mai vor ivi. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi  fost  execvate şi de alţii 
şi aceştia şi*ar fi  câştig dreptul de 
acoperire, licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul  acestora îu senzul 
articlului XLI din 1908 § 20. 

Dată îu Ocland la 20 Aug. 1927. 
St. Csató, portărel. 

Serviciul de Poduri şi Şosele din 
Odorheiu. 

No.. 912—1927. 

Publicaţiune. 
Delegaţiunea Permanentă a jude-

ţului cu No. 5620—1927 a aprobat 
executarea următoareior construcţii: 

1. Repararea podului de lemn No. 
13 depe şos. jud. Oţeni—Orăşeni pen-
tru Lai 28000. 

2. Repararea podului de lemn No. 
42 pe şosea Baia-Homorod—Mărtiniş 
km. 10-6—10-7 pentru Lei 56000. 

3. Repararea podului ,de lemn No. 
86 pe şosea Văhiţa—Jimbor km! 19'0— 
191 pentru *Lei 105000. 

4. Rt pararea podurilor de lemn 
No. 53, 78, 54, 50 şi 47 pe totaceiaşi 
şosea km. 9—7—16—300 pentru Lei 
101000. 

5 Repararea podeţului No. 85 pe 
şos. Vlăhiţa—Jimbor km. 18—18 pen-
tru Lei 65000. 

6. Repararea podeţului No. 83 pe 
şos. Vlăhiţa—Jimbor km. 185—186 

Pentru executarea lucrărilor sus-
menţionate se publică licitaţie cu oferte 
închise, care Be va ţine in ziua de 23 
Sept. a. c. ora 8 in localul Serviciului 
technic al judeţului. 

Doritorii să înainteze Serviciului 
technic pâtă la orele 8 a ale zilei fi-
xate, ofertele  intocmite conform  pre-
vederilor Art. 72—85 din legea Con-

tabilităţii publice şi a condiţiunilor de 
mai jos. 

1. Deasupra adresei pe plicul în-
chis şi sigilat a ofertei,  se va scrie 
Oferte  pentru. 

2. Ofertele  întârziate, ofertele  te-
legrafice,  cât şi ofertele,  cari vor cu-
prinde alte condiţiuni nu se vor lua 
in considera. 

3. In oferte  se va arăta îa °/« 
asupra preţurilor din deviz, iar nu suma 
globală. 

4. Garanţia provizorie este 4°/0 
asupra preţurilor oferite.  — Libele  de 
depuneri  nu se primesc drept  garanţie. 

5. Această garanţie la inchierea 
contractului se va complecta la 6*/0 
din valoarea ofertei,  iar din fiecare 
situaţia fă  va reţine 4% din valoarei. 

6 Proectul lucrărilor condiţiunile 
detailate şi modelul de oferte  se pot 
vedea zilnic intre orele 9—12 la Ser-
vicul technic al judeţului. 

7. Ofertele  vor fi  valabil 30 zile 
deta data licitaţie. 

8. Ofertantul  cade in obligo în-
dată după prezentarea ofertei,  iar ser-
viciul numai după aprobarea Prefec-
turei. 

9. Se observa ca judeţui îşi re-
serva dreptul a renucţa la oricare 
lucrul in ziua de licitaţie. 

Vă  facem  atenţi  că plată  se va 
face  numai după starea fondului  dru 
murilor,  eventual  întârziat. 

Odorheiu la 23 August 1927. 
Şeful  serviciul technic 

Inginer şef:  Ottovay. 

Kiadó üzlet és műhely 
Eötvös-utca 4. szám. 

Nr. G. 2370 Port. 1926. 

Publicaţinne de licitaţie. 
Subsemnatul portărel aduc la cu-

noştinţa publică în senzul legii art. LX 
din 1881 § 102, respective XLI din 
1908 § 19, cumcă lucrurile următoare 
ş. a. 2 buc. boi, 12 buc perine, 1 buc. 
matraţă care îa urma decisului Nr. 
960/2 din anul 1926 al judecătoriei 
din Ocland s'au execvat şi suprasechest-
rat din Măreşti îa favorul  execvatoru 
lui Dr. Máthé István domiciliat în 
Ocland împotriva exevatului domiciliat 
Măreşti pentru încassarea capitalului 
de 11200 Lei şi acces, prin execuţie 
de escontentare şi cari s'au preţuit în 
13200 Lei se vor vinde prin licitaţie 
publică. 

Pentru efeptuirea  acestei licitaţi-
uni, pe baza decisului Nr. 960/2-926 
al judecătoriei de ocol din Ocland se 
fixează  termicul pe 2 Septemvrie anul 
1927 la orele 16 p. m. în comuna 
Măreşti la faţa  locului şi toţi cari au 
voie de a cumpăra, sunt învitaţi prin 
acest edict cu observarea aceia, că 
lucrurile sus amintite vor fi  vândute 
în senzul legii XL din 1881 § 107 şi 
108 celor cari dau mai mult, pe lângă 
solvirea în bani gata şi în caz necesar 
şi sub preţul de strigare. 

Pretenziunea care e de încassat 
face  11200 Lei capital, dobânzile cu 
10°/o socotind din 13 April 1926 iar 
spesele pâcă acum staverite de 3783 
Lei 50 bani şi care se mai vor ivi. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi  fost  execvate şi de alţii 
şi aceştia şi ar fi  câştigat dreptul de 
acoperire, licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul  acestora în senzul 
articlului XLI din 1908 § 20. 

Dată îa Ocland, la 22 Aug. 1927. 
A. Agyagásy, 

deleg, judecătoresc. 

Részletfizetésre 
adom megfelelő  garancia mellett 
a hírneves Kayser-varrógépet egy évre, 
Kayser kerékpárat 6 hónapra, 
Dürkopp-varrógépet 1 évre, 
grammofonokat  6 hónapi részletre, 
1 drb használt szelelő rostát cserébe 5 öl tűzi-

fáért, 
1 drb nj szecskavágót hosszú részletre, vagy 

cserébe gabonáért vagy tűzifáért, 
1 drb uj törökbuza-fejtő  gépet hosszú részlet-

fizetésre. 
Tüzelök szintén részletfizetésre  kap-

hatók 

B a c s i c s J ó z s e f 
vaBkereskedésében Odorheiu. 

Középiskolás és polgárista 
lányokat teljes ellátásra elfogad: 

Özv. Kovács P á l n é Odorheiu, 
Str. Princ;p>--8a Maria (Sz. Imre u.) 8sz. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

No. 2041 port. 1927. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că în baza decisiunii Nr. G. 
3531—1927 a judecătoriei de ocol din 
Odorheiu îa favorul  reclamantei soţ. 1. 
Ilyés Károly repr. prin advocatul Dr. 
Finkér Béla pentru încassarea crean-
ţei de 50+3193 Lei şi accesorii se 
fixeajă  termen de licitaljie pe 6 Sept. 
1927 orele  18 la faţa  locului în com. 
Brădeş;,i unde se vor vinde prin lici-
taţiune publică judiciară cassa de eco-
nomie şi purcei în valoare de 3500 
Lei. In caz de nevoie şi sub preţul 
de estimare. 

Pretenziunea care e de incassat face 
50+8193 Lei capital, dobânzile cu % 
socotind din — iar spesele pâcă acum 
stabilite de 1371 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la li-
citaţie ar fi  fost  execvate şi de alfii 
şi aceştia şi-ar fi  câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul  acestora în senzul 
art. LX.: 1881, § 192. 

Odorheiu, la 15 August 1927. 
Dr. Ssabő şefportărel. 

Amatőrfényképezök! 
Kérjék képes árjegyzékemet fényképezőgé-
pekről és hozzávalókról. Eredeti gyári árak. 

Szétküldés egész Rom&nia területén. 

POLITZER fotoáruház,  Careii-Mari. 
Alapíttatott 1896 évben. 

Tisztelettel hozom a nagyérdemű közönség szives tu-
I domására, hogy 

vadonatúj Şh 8 VfO I efautómm^ 
áz ország bármely részébe személyfuvarozást 

: vállalok. : 
A Shevrolet-autók szép és csinos kivitelükkel, valamint 
megbízhatóságukkal a legjobban felelnek  meg a mai kor 
igényeinek s ennélfogva  már előre is biztosithatom a 

teljes megelégedést. Szives pártfogást  kér: 
D E G - R Ó B É L Á 1 T É 

A nagyérdemű közönség szives tudomására hozom, hogy asz-
H talos műhelyemet Bul. Reg. Ferflinand  (Kossuth-
utca) 101. sz . a la t t njból megnyitottam. Előre készítek 
háló- és etédló'szoba bútorokat a legmodernebb kivitelben. 
Jelenleg egy különleges oválhálót készítettem, melyet megte-
kintésre kiállítok a Piac-téren levő Dézsy Balázs-házban (a volt 

Bacsics féle  helyiségben) folyó  hó 12—20 ig. 
Kérem a n. é. közönséget, szíveskedjék megtekinteni és alka-

lomadtán b. rendeléseivel fölkeresni. 

G Á B O § L A J O § , műasztalos. 

Friss tea-vaj Hirsch Ignácnál 

E héten mélyen leszállított árban 
kiárusítom a raktáromon levő összes nyakkendőket, sapkákat, esőernyőket, sétaboto-


